[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.03.2024
	с. Туруханск
	      № 213  - п

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду и борьбе с лесными пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами в 2024 году на территории Туруханского района
В соответствии со ст. 53.1 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 15 (14) Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях охраны лесов от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, повышения уровня противопожарной безопасности населенных пунктов Туруханского района, руководствуясь ст. ст. 47, 48 Устава Туруханского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Туруханского района, руководителю территориального управления администрации Туруханского района, руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Туруханского района, обеспечить строгое соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020        № 1614 и Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Туруханского района, выполнение мероприятий сводного внутрирайонного плана противопожарного обустройства территории Туруханского района на 2024 год. При возникновении угрозы лесных пожаров, создавать штабы по организации борьбы с лесными пожарами.
3. Рекомендовать управляющим компаниям, осуществляющим деятельность на территории района проводить профилактические мероприятия согласно сводного внутрирайонного плана противопожарного обустройства территории Туруханского района на 2024 год.
4. Рекомендовать генеральному директору ОАО «Северные телерадиокоммуникации» обеспечить бесперебойную телефонную связь с населёнными пунктами Туруханского района в течение пожароопасного периода 2024 года.
5. Рекомендовать Туруханскому отделу по государственному контролю, надзору и охране водных биологических ресурсов, службы по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, некоммерческому партнерству «Туруханское промысловое хозяйство» при выдаче путевок и лицензий на право охоты и рыболовства знакомить граждан с требованиями Правил пожарной безопасности в лесах и Правилами противопожарного режима в РФ.
6. Рекомендовать руководителям КГБУ «Туруханское лесничество» и КГБУ «Борское лесничество», начальникам Туруханской лесопожарной станции, Борской лесопожарной станции КГАУ «Лесопожарный центр» проводить противопожарную пропаганду среди населения по охране лесных насаждений Туруханского района.
7. Рекомендовать руководителям КГБУ «Туруханское лесничество» и КГБУ «Борское лесничество», начальникам Туруханской лесопожарной станции и Борской лесопожарной станции КГАУ «Лесопожарный центр», начиная с 01.06.2024, ежедневно в 9.00 предоставлять информацию по оперативной обстановке в МКУ «ЕДДС Туруханского района» и 8 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в общественно–политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и размещению на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.

Глава Туруханского района

  О.И. Шереметьев